
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e 
Progetti Speciali 
Ermes Greatti  

 
 
 
 

N.  2213 DEL 16/11/2023 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA 
AI SENSI DELL’ART.63 CO.2 LETT.B) NUM.2 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE CHIAVI IN MANO DI 
N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO CON 
CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA DAVINCI SI MODELLO IS3000 PER LE 
ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI UDINE. DICHIARAZIONE 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. CIG 99300887D8 - CUP F29J21003810002 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2213 del 16/11/2023 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART.63 CO.2 LETT.B) NUM.2 DEL D.LGS 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE CHIAVI 
IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO 
CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA DAVINCI SI MODELLO IS3000 PER 
LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI UDINE. DICHIARAZIONE 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. CIG 99300887D8 - CUP F29J21003810002 
 
 
Premesso che: 
 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’“Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata 
Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con nota Prot. n. 0002712/P dd. 15.01.2020 il Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha confermato, nelle 
more della riorganizzazione della nuova Azienda, tutte le 
responsabilità/competenze già in essere nella precedente Azienda 
(ASUIUD); 

• con decreto n.912 dd.23.09.2020 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito 
del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOSD “Gestione 
amministrativa Area Tecnico-Tecnologica” (Responsabile ad interim ing. 
Ermes Greatti);  

• con decreto n. 581 dd. 24.05.2022 è stato adottato il nuovo Atto aziendale 
che ha dettato i principi generali ed i presupposti organizzativi che 
consentono l’avvio del percorso di modifica graduale dell’Azienda 
confermando nell’ambito del Dipartimento Tecnico l’istituzione della SOSD 
“Gestione amministrativa Area Tecnico Tecnologica”; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1961 dd. 09/10/2023 è 
stato disposto di: 

• prendere atto ed approvare le operazioni di gara espletate in modalità 
telematica, nelle sedute telematiche dd. 02/08/2023 e dd. 08/09/2023, 
come da verbali allegati sub A e sub B allegati quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso provvedimento; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2213 del 16/11/2023 
 

pag. 3 di 5 
 

• approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore 
Economico AB MEDICA S.p.A. di Milano; 

• aggiudicare all’operatore Economico AB MEDICA S.p.A. di Milano, P.IVA 
08862820969, la fornitura ed installazione “chiavi in mano” di n.1 Robot 
Chirurgico in aggiornamento tecnologico con contestuale ritiro del 
sistema DaVinci Si modello is3000 per le esigenze del Dipartimento di 
Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di 
Udine per un importo complessivo di € 1.500.000,00 al netto dell’IVA; 

• subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, c.7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di ordine speciale; 

 

Dato atto che a seguito della suddetta determinazione l’ASU FC avviava 
tempestivamente tutti i controlli previsti dalla vigente normativa in materia di 
appalti pubblici, richiedendo specifiche informazioni atte a verificare l’effettivo 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, sia agli Enti competenti sia 
tramite banche dati on line (sistema FVOE, Massive/Cerpa, Durc on line, 
Verifiche PA, BDNA, ecc.) ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ricordato, con riferimento alle verifiche antimafia, che, ai sensi dell’art. 3, c. 
2 del D.L. n. 76 dd. 16.07.2020, convertito con modificazioni dalla L. n.120 
dd. 11.09.2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”: “…omissis… Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia 
riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto 
lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa 
liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della 
Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze 
delle banche dati di cui al comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito 
per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non emergano nei 
confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli 
articoli 67 e 84, comma 4, lettere a) , b) e c) , del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159. L’informativa liberatoria provvisoria consente di 
stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, 
servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori 
verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi 
entro sessanta giorni”; 
 
Visto pertanto l’esito positivo (ferme le cautele di cui al punto precedente) 
delle verifiche di legge a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di ordine speciale dichiarati dall’aggiudicatario in sede di 
partecipazione alla gara, così come esposto nel verbale Prot. n. 0168590 dd. 
16/11/2023, conservato in atti; 
 
Ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

• approvare il verbale Prot. n. 0168590 dd. 16/11/2023, conservato agli 
atti, attestante l’esito positivo (ferme le cautele relative alle verifiche 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2213 del 16/11/2023 
 

pag. 4 di 5 
 

antimafia) della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, dichiarati in sede di partecipazione alla gara dal soggetto 
risultato aggiudicatario dell’appalto in oggetto, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 1961 dd. 09/10/2023; 

• dichiarare, ai sensi dell’art. 32, c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 
63, co.2, lett. b), num. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento della fornitura ed installazione “chiavi in mano” di n.1 
Robot Chirurgico in aggiornamento tecnologico con contestuale ritiro del 
sistema DaVinci Si modello is3000 per le esigenze del Dipartimento di 
Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di 
Udine, disposto con la suddetta citata Determina Dirigenziale n. 1961 dd. 
09/10/2023 a favore dell’Operatore Economico AB MEDICA S.p.A. e ciò 
sotto la condizione risolutiva, prevista dall’art.3, co.2, del D.L.n. 
76/2020, convertito con modificazioni della L. n. 120 dd. 11/09/2020, 
che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche 
antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) 
e c) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra espresse che integralmente si richiamano:  

1. di approvare il verbale Prot. n. 0168590 dd. 16/11/2023, conservato agli 
atti, attestante l’esito positivo (ferme le cautele relative alle verifiche 
antimafia) della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, dichiarati in sede di partecipazione alla gara dal soggetto 
risultato aggiudicatario dell’appalto in oggetto, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 1961 dd. 09/10/2023; 

2. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 
63, co.2, lett. b), num. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento della fornitura ed installazione “chiavi in mano” di n.1 
Robot Chirurgico in aggiornamento tecnologico con contestuale ritiro del 
sistema DaVinci Si modello is3000 per le esigenze del Dipartimento di 
Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di 
Udine, disposto con la sopracitata Determina Dirigenziale n. 1961 dd. 
09/10/2023 a favore dell’Operatore Economico AB MEDICA S.p.A., con 
sede in MILANO (MI), VIA CASATI FELICE 1/A, 20124, P.IVA 
08862820969 e ciò sotto la condizione risolutiva, prevista dall’art.3, co.2, 
del D.L.n. 76/2020, convertito con modificazioni della L.n. 120 dd. 
11/09/2020, che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2213 del 16/11/2023 
 

pag. 5 di 5 
 

verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, 
lettere a), b) e c) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.830.000,00 comprensivo 
di IVA al 22%, farà carico ai fondi destinati all’acquisizione di beni 
sanitari di cui al CUP F29J21003810002 da imputare al conto 20.400 
“Attrezzature sanitarie e scientifiche” del bilancio dell’esercizio 2023. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ermes Greatti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ingegneria Clinica 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2213 del 16/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 16/11/2023 11:20:19
IMPRONTA: 1FDA46EDD41AD0FD56A366C284C6326B31D3D54C7828A86735A96FEDCD2BB1CB
          31D3D54C7828A86735A96FEDCD2BB1CB4E5B5B04E3B0214A497CD953697798AB
          4E5B5B04E3B0214A497CD953697798ABF46CA117AD7D83ED071F9D34731055E6
          F46CA117AD7D83ED071F9D34731055E65CC2A2EC9D2A2357ADB83861AEBB8210


